página 8559, constantes no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/22 do Processo 

Eletrônico nº 14/2023 (Dataged), firmam o presente aditivo conforme as cláusulas 

e condições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: 

Este instrumento acresce ao contrato original o valor estimado de R$447.639,83 

(quatrocentos e quarenta e sete mil seiscentos e trinta e nove reais e oitenta 

e três centavos), referente ao aditivo de acréscimo de serviços que representa 

10% do contrato original com fundamento no art. 81, inciso II e §1º da Lei 13.303 

de 30 de junho de 2016 e cláusula quarta do contrato original (4.2.1).